
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ  
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР

ИЮЛЬ 20^й № ММ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ИЮЛЯ 20/^ г

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан
от 31 марта 2017 года № 385 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 31 марта 2017 года № 385 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан», 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Р.Ф. Газизова.

Г лава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан У.М. Мустафин



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от g 4 .0 f .2 0 /? * .

«Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»________
Наименование
муниципальной
программы

«Развитие молодежной политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан» (далее -  Программа)

Основание для
разработки
Программы

-  Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федеральный закон от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием бюджетного 
процесса»;

-  Распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 29 ноября 2014 года № 2403-р 
«Об утверждении Основ государственной молодежной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года»;

-  Закон Республики Башкортостан от 12 ноября 1991 
года № ВС-9/74 «О молодежной политике в Республике 
Башкортостан»;

-  Постановление Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 2015 года 
№ 2435 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Заказчик
Программы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственный
исполнитель
Программы

Комитет по делам молодёжи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Комитет)

Соисполнители
Программы

Муниципальные бюджетные учреждения, находящиеся в 
ведомственном подчинении Комитета

Цели и задачи 
Программы

Целью Программы является создание условий для 
успешного развития потенциала молодежи в интересах 
социально-экономического, общественно-политического, 
правового развития города.



2

Задачи Программы:
-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, 

молодежи, вовлечение их в социально значимую 
деятельность и взаимодействие с общественными 
организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и 
занятия спортом, популяризация культуры безопасности в 
молодежной среде;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально 

опасном положении, формирование у молодежи 
традиционных семейных ценностей;

-  содействие профориентации и карьерным стремлениям 
молодежи.

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы

-  сохранение доли молодежи, посещающей учреждения 
молодежной политики на постоянной основе, процент;

-  число мероприятий для молодежи, единиц;
-  доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общей численности молодых людей в возрасте 
от 14-30 лет, процент;

-  удельный вес численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по 
гражданско-патриотическому воспитанию, в общей 
численности молодых людей в возрасте 14-30 лет, процент;

-  доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в мероприятия, направленные на развитие 
толерантности в молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных ценностей, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14-30 лет, 
процент;

-  количество услуг, направленных на оказание 
психолого-социального-сопровождения помощи детям, 
подросткам, молодежи и членам их семей, единиц;

-  доля детей подростков и молодежи, вовлеченных в 
реализацию мероприятий по профилактике асоциального и 
деструктивного поведения, в общей численности детей 
подростков и молодежи, процент;

-  количество консультаций по вопросу трудоустройства 
молодежи, в том числе онлайн-консультации, единиц;

-  число участников мероприятий по созданию условий 
и возможностей для успешной реализации



3

профессионального и творческого потенциала молодежи, 
человек;

-  доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в мероприятиях, направленных на 
формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для 
самореализации подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14-30 лет, процент.

Сроки и этапы 
Программы

2014-2022 годы без деления на этапы

Перечень
подпрограмм

Подпрограмма 1.
«Создание социально-экономических, организационных 

условий и гарантий для социального становления, и 
развития молодых граждан».

Подпрограмма 2.
«Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие молодежной политики в городском округе город 
Уфа Республике Башкортостан»

Объемы и 
Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
1 762 195,6 тыс. рублей, из них по годам:
2014 год -  177 193,9 тыс. рублей;
2015 год -  177 068,9 тыс. рублей;
2016 год -  214 630,4 тыс. рублей;
2017 год-205 167,1 тыс. рублей;
2018 год -  203 300,9 тыс. рублей;
2019 год -  196 208,6 тыс. рублей;
2020 год -  196 208,6 тыс. рублей;
2021 год -  196 208,6 тыс. рублей;
2022 год -  196 208,6 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан составляет 15 782,3 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год -  9 157,6 тыс. рублей;
2015 год -  523,4 тыс. рублей;
2016 год -  533,6 тыс. рублей;
2017 год -  398,0 тыс. рублей;
2018 год -  4 194,5 тыс. рублей;
2019 год -  243,8 тыс. рублей;
2020 год -  243,8 тыс. рублей;
2021 год -  243,8 тыс. рублей;
2022 год -  243,8 тыс. рублей;



4

б) местного бюджета -  1 724 697,3 тыс. рублей, из них по 
годам:
2014 год -  165 577,0 тыс. рублей;
2015 год -  176 107,2 тыс. рублей;
2016 год -  213 466,8 тыс. рублей;
2017 год -  203 640,4 тыс. рублей;
2018 год -  194 929,9 тыс. рублей;
2019 год -  192 744,0 тыс. рублей;
2020 год -  192 744,0 тыс. рублей;
2021 год -  192 744,0 тыс. рублей;
2022 год -  192 744,0 тыс. рублей.
в) внебюджетные источники -  21 716,0 тыс. рублей, из них 
по годам:
2014 год -  2 459,3 тыс. рублей;
2015 год -  438,3 тыс. рублей;
2016 год -  630,0 тыс. рублей;
2017 год -  1 128,7 тыс. рублей;
2018 год -  4 176,5 тыс. рублей;
2019 год -  3 220,8 тыс. рублей;
2020 год -  3 220,8 тыс. рублей;
2021 год -  3 220,8 тыс. рублей;
2022 год -  3 220,8 тыс. рублей.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
Программы и 
показатели ее 
социально- 
экономической 
эффективности

Сохранение доли молодежи, посещающей учреждения 
молодежной политики на постоянной основе (2022 год -  3,8 
процента).

Число мероприятий для молодежи (2022 год -  11 600 
единиц).

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общей численности молодых людей в возрасте 
от 14-30 лет (2022 год -  13,0 процентов).

Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 
14 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, в общей численности 
молодых людей в возрасте 14-30 лет 
(2022 год -  12,1 процентов).

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в мероприятия, направленные на развитие 
толерантности в молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных ценностей, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14-30 лет (2022 -  
0,5 процентов).

Количество услуг, направленных на оказание психолого
социального сопровождения помощи детям, подросткам,



5

молодежи и членам их семей (2022 год -  18 600 единицы).
Доля детей подростков и молодежи, вовлеченных в 

реализацию мероприятий по профилактике асоциального и 
деструктивного поведения, в общей численности детей 
подростков и молодежи (2022 год -  13,0 процентов).

Количество консультаций по вопросу трудоустройства 
молодежи, в том числе онлайн-консультации (2022 год -  20 
700 единиц).

Число участников мероприятий по созданию условий и 
возможностей для успешной реализации
профессионального и творческого потенциала молодежи 
(2022 год -  14 500 человек).

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в мероприятиях, направленных на 
формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для 
самореализации подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14-30 лет (2022 год -  10,3 

_______________ процента).___________________________________________

2. Характеристика текущего состояния сферы молодежной политики
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и проблем, 

на решение которых направлена Программа

Развитие любого общества напрямую связано с деятельностью 
молодежи. Нынешнее молодое поколение -  это наше будущее, это люди, 
которые создают историю города сегодня. Их достижения способствуют 
получению высоких спортивных, научных, творческих результатов, 
развитию современного, востребованного бизнеса. Средства, выделяемые на 
реализацию молодежных проектов и творческих инициатив не что иное, как 
инвестиции в стабильность и динамическое развитие нашего города.

Молодость -  прекрасное время для самореализации и творчества во 
всех сферах жизнедеятельности. Задача государственных органов состоит в 
том, чтобы оказывать поддержку развитию инновационного мышления и 
реализации перспективных идей.

Ключевым приоритетом муниципальной программы «Развитие 
молодежной политики в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» -  это создать условия для успешного развития потенциала 
молодежи.

По состоянию на 01 января 2019 года в ведомственном подчинении 
Комитета по делам молодёжи Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  Комитет) находится 12 муниципальных



6

бюджетных учреждений, из них: 3 городских центра, 2 молодежных центра, 
7 объединений детских, подростковых и молодежных клубов.

Учреждениями по делам молодежи реализовывается комплекс 
мероприятий, который отражает цели и задачи государственной молодежной 
политики.

Основным направлением деятельности учреждений молодежной 
политики городского округа город Уфа Республики Башкортостан является 
работа с молодежью «по месту жительства». На постоянной основе в 
подростковых клубах и молодежных центрах города в 452 кружках и секциях 
занимается более 15 365 детей, подростков и молодежи.

Учреждения молодежной политики организуют такие массовые 
мероприятия, как День молодежи, фестиваль патриотической песни «Боевая 
высота», городской конкурс «Молодая семья», научно-практическая 
конференция «Подростковая преступность: причины, проблемы,
профилактика», городской фестиваль «Молодежь-сердце Республики».

В 2018 году Комитетом организован и проведен комплекс мероприятий 
с участием молодежи. Это образовательный форум «КУРС-2018: Карьера. 
Успех. Развитие. Созидание!», День молодежи, игры Клуба Веселых и 
Находчивых, городской конкурс «Молодая семья».

Форум «КУРС-2018» прошел на площадке молодежного технопарка 
УГНТУ. Основной целью мероприятия стала создание условий для 
реализации молодежных инициатив.

Впервые работа форума проходила сразу по 4 направлениям:
1) содействие профориентации и карьерным устремлениям молодежи;
2) вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность;
3) формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;
4) вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность.
Участники форума, в течение двух дней, посетили мастер-классы, 

семинары, тренинги, практикумы, интерактивные площадки, ярмарку 
вакансий и представили к защите социально-значимые проекты.

Одна из самых масштабных площадок мероприятия -  «мастерская 
социального проектирования», где более 500 участников прошли обучение. 
Итогом работы стали нестандартные и полезные проекты по улучшению 
жизни в республике и стране в целом.

7 июля 2018 года на площади перед Торговым центром «МЕГА» 
состоялось масштабное мероприятие День молодежи, где были организованы 
12 интерактивных площадок по следующим направлениям: маркеты еды и 
уличной одежды, Федерация воркаута Республики Башкортостан, ВМХ -  
экстремальная езда на велосипеде, стритбол, брейк-данс, паркур, мейкап, 
катание на роликах, скейтборд, интерактивный велосипед, конкурс 
граффити, соревнования по трюковым видам спорта.

Впервые День молодежи проходил под эгидой молодежных субкультур 
(ШР-НОР индустрии). В настоящее время Уфа среди российской молодежи 
известна как «Н1Р-НОР столица».



7

На главной сцене выступили такие представители ШР-НОР индустрии 
как Kurt92, Basic Boy, Gone.Fludd, Obladaet.

День молодежи закрывала группа Каста (Ростов-на-Дону), которая 
является одной из родоначальников русского ШР-НОРа.

Со сцены праздника был презентован гимн уфимской молодежи, 
символизирующий активность современных молодых людей, их интересы и 
самоидентификацию с нашим городом.

Охват участников в 2018 году стал рекордным -  более 25 ООО человек.
Неотъемлемой частью молодёжной политики традиционно является 

проведение масштабной летней оздоровительной кампании, главная цель 
которой -  расширение возможностей для успешной социализации и 
самореализации молодых граждан.

Для обеспечения качественной организации отдыха, оздоровления и 
занятости детей, подростков и молодежи, проводится комплексная работа, с 
использованием различных форм и методов работы.

Особое внимание уделяется отдыху и оздоровлению молодого 
поколения в каникулярное время.

В 2018 году организовано 15 лагерей труда и отдыха, 527 
многодневных и однодневных походов, а также профильные смены 
различной направленности за весь летний период.

Общий охват летней оздоровительной кампании составил более 70 ООО 
человек.

Воспитанники подведомственных учреждений были направлены на 
отдых в Республику Кабардино-Балкария, в Иркутскую область, в 
Республику Горный Алтай. Так же организованы спелеоэкспедиции, 
спортивные, семейные, эколого-этнографические походы, сплавы, историко
этнографические экспедиции, как «Говорящая вода», межрегиональный 
лагерь лидерской направленности «Радуга возможностей», «Лидер».

В период школьных каникул ежегодно реализовывается комплексная 
программа занятий «Здраволэнд». Это обучение детей и подростков 
искусству восстановления сил, сохранения и укрепления психического и 
физического здоровья. Общий охват -  3 700 человек.

В Уфе существует массовое общественное молодежное движение КВН, 
которое объединяет все крупнейшие городские, студенческие, вузовские, 
юниор-лиги.

В течение всего 2018 года проходили игры Клуба Веселых и 
Находчивых.

11 ноября в Конгресс-холле масштабно прошел финал Городской 
Уфимской лиги КВН.

Чемпионом Городской Уфимской лиги КВН 2018 года и финалистом 
Высшей лиги Республики Башкортостан стала команда «Ну как всегда» 
(БГПУ им. Акмуллы).



8

Сезон Региональной лиги Международного Союза КВН «Уфа» 
завершился 9 декабря 2018 года. Звание чемпиона, кубок и путевку в Сочи 
получила команда КВН «Как все» (УГНТУ).

С 11 по 12 ноября 2018 года на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан проходил семейный праздник -  юбилейный 
конкурс «Молодая семья-2018». Победители городского конкурса -  семья 
Гариповых стала обладателем Гран-при на республиканском конкурсе 
«Молодая семья-2018». Городской конкурс проходил в 20-ый юбилейный раз 
под эгидой #ВРЕМЯ1 ШРВЫХ.

В рамках психолого-социального сопровождения молодого поколения 
муниципальным бюджетным учреждением Городской центр психолого
социального сопровождения «ИНДИГО» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  МБУ ГЦ ПСС «ИНДИГО») ведется 
работа по оказанию социально-психологической помощи молодым уфимцам.

С целью оказания социально-психологической помощи в решении 
различных проблем проводится индивидуальная работа. В 2018 году по 
телефону доверия оказано 15 687 консультаций (в 2017 году -  17 294, в 2016 
году -  12 577, в 2015 году -  10 453, в 2014 году -  7 321), уменьшение 
количества звонков на телефон доверия объясняется организацией 
планомерного распределения звонков по Республике Башкортостан. За 
помощью при личном приеме обратились 3 817 человек (в 2017 году -  4 523, 
в 2016 году -  5 777, в 2015 году -  5 030, в 2014 году -  4 930). Основной 
перечень волнующих вопросов: личностные, семейные проблемы,
асоциальные поведения, проблемы взаимоотношений, проблемы в обучении, 
профессиональной ориентации.

В течение отчетного года всеми видами деятельности МБУ ГЦ ПСС 
«ИНДИГО» охвачены порядка 62 000 человек.

В 2018 году велась активная деятельность по реализации нового 
проекта «Поколение Альфа -  за безопасное будущее», которая направлена на 
поиск и выявление опасного (противоправного) интернет-контента путем 
организации групп совершеннолетних волонтеров.

Данный проект осуществляется в тесном взаимодействии с 
Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор).

Направлениями деятельности муниципального бюджетного 
учреждения «Центр содействия занятости молодежи» городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  МБУ «ЦСЗМ») являются: 
содействие занятости молодежи, профессиональная ориентация молодежи, 
молодежное предпринимательство, добровольческое движение и поддержка 
молодежных инициатив, работа с трудящейся молодежью.

В текущем году на постоянную и временную работу удалось 
трудоустроить 6 027 человек (в 2017 году -  4 828, в 2016 году -  3 600, в 2015 
году -  4 597, в 2014 году -  3240). Были оказаны индивидуальные и онлайн- 
консультации более 26 300 молодым гражданам.



9

В период летних каникул 2018 году организован конкурс программ по 
организации временной занятости подростков и молодежи. Удалось 
трудоустроить 170 человек в возрасте от 14 до 18 лет. Гранты на временное 
трудоустройство несовершеннолетних граждан получили 7 городских 
объединений детских, подростковых и молодежных клубов.

В рамках содействия профориентации и карьерным устремлениям 
молодежи проводится системная работа в виде индивидуальных 
консультаций по вопросам трудоустройства и рынка труда, ярмарки 
вакансий, дни карьеры, открытых собеседований.

Всего участниками тематических мероприятий стали порядка 7 ООО 
человек.

Современные условия диктуют необходимость вовлечения молодого 
поколения в сферу малого и среднего бизнеса.

Поддержка молодежного предпринимательства осуществляется путем 
проведения обучающих семинаров, консультаций, мастер-классов, тренингов 
и деловых игр.

За текущий период состоялись 6 информационно-образовательных 
мероприятий для начинающих и действующих молодых предпринимателей, 
участниками которых стали 840 человек.

В конце мая отчетного года форум «Неделя бизнеса» стал эффективной 
платформой для обмена опытом, создания новых бизнес-идей и деловых 
контактов для предпринимателей.

2018 год был объявлен Годом добровольца (волонтера).
Праздничное открытие Г ода добровольца в столице состоялось в 

феврале на площадке Торгового центра «Мега». Кульминацией вечера стала 
презентация официального гимна волонтеров Уфы.

Активно развивалось новое молодежное движение -  местная 
общественная организация «Ассоциация волонтеров Уфы Республики 
Башкортостан», численность которой составляет порядка 7 тысяч человек.

Волонтеры Уфы приняли участие в организации и проведения порядка
2 200 мероприятий различного уровня -  от городского до международного.

Ключевым событием 2018 года стал Чемпионат мира по футболу 
FIFA-2018 в России, в котором приняли участие более 100 уфимских 
волонтеров.

Представители молодежной политики приняли участие в 
Международном форуме добровольцев в Москве, ставший итоговым 
мероприятием Года добровольца (волонтера) в России.

В 2018 году продолжена работа по проведению городского конкурса 
«Волонтер года», направленного на повышение престижа волонтерской 
деятельности и вовлечение молодежи в активное участие в общественной 
жизни города.

Участниками мероприятия стали уфимские добровольцы, которые в 
течение всего года помогают людям, реализовывают проекты и 
организовывают мероприятия.



10

В 2018 году Комитет выдал свыше 800 личных книжек волонтера, 
которые предназначены для учета волонтерской деятельности и содержит 
сведения о работе добровольца, его поощрениях и дополнительной 
подготовке.

9-14 июля 2019 года ожидается одно из крупнейших спортивных 
мероприятий 53 Международные детские игры в Уфе. Порядка 388 
добровольцев примут участие в данном мероприятии.

В 2018 году продолжил свою работу Совет трудящейся молодежи 
города Уфы, который является координирующим органом и действует на 
общественных началах. В состав Совета входят представители порядка 40 
городских предприятий, организаций и учреждений, а также специалисты 
органов молодежной политики администраций районов города.

Представители Совета провели мероприятия различной 
направленности: благотворительные акции, экологические субботники, 
социально-культурные мероприятия, фестивали. Общий охват данных 
мероприятий составил 5 560 человек.

Работа по гражданско-патриотическому воспитанию молодежи ведется 
муниципальным бюджетным учреждением «Центр патриотического 
воспитания молодежи» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (далее -  МБУ «ЦПВМ»).

МБУ «ЦПВМ» ведет непрерывную работу по гражданско- 
патриотическому воспитанию подростков, организует общегородские акции, 
возложения и реконструкции, ведет работу по месту жительства через 
военно-патриотические клубы города.

В учреждениях молодежной политики городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан находятся 8 военно-патриотических клубов: 
«Патриот», «Спартак», «Салават», «Александр Невский», «Даниил 
Московский», «Смена», «Тропа», «Булат». Сеть военно-патриотических 
клубов создана для подготовки подростков к военной службе: общая 
физическая подготовка, основы рукопашного боя, пулевая стрельба, 
изучение армейского устава:

Масштабными мероприятиями 2018 года являются: акция
«Георгиевская ленточка», «День памяти и скорби», фестиваль ветеранской и 
патриотической песни «Боевая высота».

3 декабря 2018 года в парке Победы, у Вечного огня состоялось 
торжественное возложение цветов, посвященное Дню неизвестного солдата. 
Цель мероприятия вспомнить и выразить огромную благодарность родным и 
близким, трагически погибших на полях сражения.

При участии МБУ «ЦПВМ» проводились мероприятия, посвященные 
памятным датам: 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 гг., Дню защитника Отечества, Дню вывода советских войск из 
Афганистана, торжественная церемония вступления в ряды военно- 
патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» городского округа 
город Уфа.



11

В рамках организации летней оздоровительной кампании для 
подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, в период с 19 июля 
по 1 августа 2018 года в МАУ ДОЛ «Орленок» в Илишевском районе 
Республики Башкортостан проводился военно-исторический лагерь «Заря».

Участниками лагеря стали 120 детей и подростков в возрасте от 8 до 17 
лет (в 2017 году -  120, в 2016 -  200, в 2015 году -  168, в 2014 году -  194). 
Основная цель -  историко-патриотическое воспитание, оздоровление и 
обучение основам военного дела.

Реализация программы профильного военно-исторического лагеря 
способствовала формированию у участников важных жизненных и 
нравственных ценностей гражданина и патриота. Создавались условия для 
реализации физического и творческого потенциала, укрепления здоровья, 
выявления и развития лидерских качеств, вступления в военно- 
патриотические клубы и клубы военно-исторической реконструкции.

Основной формой при организации работы с детьми, подростками и 
молодежью по месту жительства являются клубные объединения (клубы по 
интересам, кружки, секции), учитывающие в своей деятельности принципы 
самоорганизации, добровольности, доступности, свободы общения. В 
учреждениях формируются традиции, вырабатываются правила поведения, 
выделяется подростково-молодежный актив. Разновозрастной состав таких 
объединений позволяет передавать опыт старших младшим, сохранять и 
развивать воспитательные традиции.

С помощью деятельности муниципальных учреждений по месту 
жительства формируется культурно-социальный уклад жизни населения. 
Наиболее действенными формами работы являются культурно-массовые 
мероприятия, праздники, соревнования в помещении клуба и на открытых 
площадках, во дворах и скверах. Регулярность и последовательность участия 
клуба в подготовке таких мероприятий помогают формировать у юных 
членов клуба гражданские качества. Одновременно формируется культурно
досуговые традиции микрорайона.

За 2018 год учреждениями молодежной политики города Уфы 
проведено 11 317 мероприятий, в том числе по направлениям: гражданско- 
патриотических -  510, спортивно-оздоровительных -  2 262, культурно- 
массовых -  3 095, информационно-просветительских, профилактических 
(лекции, беседы, акции)- 4  192, интеллектуальных -  1 258.

Основными проблемами обеспечения качественной реализации 
молодежной политики в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан являются:

-  устаревшая материально-техническая база учреждений молодежной 
политики, не позволяющая развивать деятельность интересных для 
молодежи, но затратных форм организации досуга (велосипедный, дельта- и 
парапланеризм, паркур, альпинизм, авиамоделирование, картинг и т.д.);

-  отсутствие финансовых средств на прохождение специалистами 
учреждений молодежной политики платных курсов и семинаров, участие в



12

конференциях межрегиональных и российских уровней, что является 
препятствием в повышении квалификации специалистов;

-  недостаточная материальная, информационная поддержка детских и 
молодежных организаций, не позволяющая в полном объеме реализовать 
социально значимые инициативы, привлечь к участию в волонтерской 
деятельности более широкие слои молодежи города и, как следствие, низкая 
социальная и политическая активность значительной части молодого 
поколения.

3. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Реализация программных мероприятий направлена на достижение 
основной цели -  создание условий для успешного развития потенциала 
молодежи в интересах социально-экономического, общественно- 
политического, правового развития города. Для достижения поставленной 
цели в рамках реализуемой программы необходимо решение следующих 
.основных задач:

-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, молодежи, 
вовлечение их в социально значимую деятельность и взаимодействие с 
общественными организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, 
популяризация культуры безопасности в молодежной среде;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении, 

формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;
-  содействие профориентации и карьерным стремлениям молодежи.
Реализация муниципальной программы рассчитана на период с 2014 по

2022 годы включительно без деления на этапы.



13

4. Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей Единица
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых граждан»

1.1. Цель 1 Создание условий для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально-экономического, общественно-политического, правового развития 
города.

1.1.1. Задача 1 -  Развитие и реализация потенциала детей, подростков, молодежи, их вовлечение в социально значимую деятельность и взаимодействие с общественными 
организациями и движениями

1.1.1.1. Показатель 1 -  Сохранение доли молодежи, посещающей 
учреждения молодежной политики на постоянной основе

Процент 3,2 з,з 3,4 3,5 3,6 3,7 3,8

1.1.2. Задача 2 -  Вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, популяризация культуры безопасности в молодежной среде

1.1.2.1. Показатель 1 -  Число мероприятий для молодежи Единиц 11 000,0 11 100,0 11 200,0 11 300,0 11 400,0 11 500,0 11 600,0

1.1.3. Задача 3 -  Вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность

1.1.3.1. Показатель 1 -  Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общей численности молодых людей в возрасте от 14-30 лет

Процент 0,5 0,6 0,7 3,25 6,5 9,75 13,0

1.1.4. Задача 4 -  Гражданско-патриотическое воспитание молодежи

1.1.4.1. Показатель 1 -  Удельный вес численности молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по 
гражданско-патриотическому воспитанию, в общей 
численности молодых людей в возрасте 14-30 лет

Процент 11,5 11,6 11,7 11,8 11,9 12,0 12,1



14

1.1.4.2. Показатель 2 -  Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, вовлеченных в мероприятия, направленные на развитие 
толерантности в молодежной среде, формирование правовых, 
культурных и нравственных ценностей, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14-30 лет

Процент 0,2 0,3 0,4 0,5

1.1.5. Задача 5 — Работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении, формирование у молодежи традиционных семейных ценностей

1.1.5.1.
Показатель 1 — Количество услуг, направленных на оказание 
психолого-социального сопровождения помощи детям, 
подросткам, молодежи и членам их семей

Единиц 17 263 20 161 22 077 19 000 20 000 18 600 18 600 18 600 18 600

1.1.5.2.

Показатель 2 — Доля детей, подростков и молодежи, 
вовлеченных в реализацию мероприятий по профилактике 
асоциального и деструктивного поведения в общей 
численности детей, подростков и молодежи

Процент 13,0 13,1, 13,2 13,3

1.1.6.
Задача 6 -  Содействие профориентации и карьерным стремлениям молодежи

1.1.6.1.
Показатель 1 — Количество обратившихся по вопросу 
трудоустройства молодежи (в том числе онлайн- 
консультации)

Человек 19 341 19 599 20 568 20 000 20 100 20 200 20 500 20 600 20 700

1.1.6.2.
Показатель 2 — Число участников мероприятий по созданию 
условий и возможностей для успешной реализации 
профессионального и творческого потенциала молодежи

Человек 4 470 5 000 5 500 13 500 14 000 14 000 14 500

1.1.6.3.

Показатель 3 -  Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, участвующих в мероприятиях, направленных на 
формирование системы развития талантливой и инициативной 
молодежи, создание условий для самореализации подростков 
и молодежи, развитие творческого, профессионального, 
интеллектуального потенциалов подростков и молодежи, в 
общей численности молодых людей в возрасте от 14-30 лет

Процент 10,0 10,1 10,2 10,3



15

5. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Н аименование показателя Единица
измерения

Определение
показателя

В рем енны е 
характеристик 

и показателя 
(еж егодно, 

еж еквартальн 
о и т  д  )

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологическ 
ие пояснения к 

показателю

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле)

М етод сбора 
информации, индекс 

формы отчетности

О бъект и единица 
наблю дения

Охват
единиц

совокупно
сти

Ответствен
ный за сбор 
данных по 
показателю

П одпрограм м а 1 «С оздание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития м олоды х граж дан»

1 сохранение доли молодежи, 
посещающей учреждения 
молодежной политики на 
постоянной основе

Процент Доля молодежи, 
посещающей учреждения 
молодежной политики на 
постоянной основе

Ежеквартально,
ежегодно

A=N1/N2*100% N1 -  численность 
молодежи, посещающей 
учреждения молодежной 
политики на постоянной 
основе,
N2 -  общая численность 
молодежи

Текущая отчетность о 
деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, 
структурного 
подразделения 
(ежеквартальный отчет или 
журнал учета проведенных 
мероприятий)

Молодежь, 
посещающая 
учреждения 
молодежной 
политики на 
постоянной основе

Сплошное
наблюдение

Комитет,
муниципальные
бюджетные
учреждения,
(далее -
учреждения)

2 число мероприятий для 
молодежи

Единиц Суммарный показатель 
количества мероприятий, 
проведенных Комитетом 
и муниципальными 
бюджетными 
учреждениями, 
находящимися в 
ведомственном 
подчинении Комитета 
(далее - учреждения)

Ежеквартально,
ежегодно

Nkm=N 1+N2 +Nn N km  -  количество 
мероприятий

Текущая отчетность о 
деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, 
структурного 
подразделения 
(ежеквартальный отчет или 
журнал учета проведенных 
мероприятий)

Число мероприятий Сплошное
наблюдение

Комитет,
учреждения

3 доля молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в 
добровольческой 
деятельности, в общей 
численности молодых людей 
в возрасте от 14-30 лет

Процент Доля молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в 
доброволь ческой 
деятельности, в общей 
численности молодых 
людей в возрасте от 14- 
30 лет

Ежеквартально,
ежегодно

N/ui/No6inx 100% Кпд - число молодых 
людей в возрасте от 14 до 
30 лет, принимающих 
участие в 
добровольческой 
деятельности,
Ыобщ - общая 
численность молодых 
людей в возрасте от 14-30 
лет

Текущая отчетность о 
деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, 
структурного 
подразделения 
(ежеквартальный отчет или 
журнал учета проведенных 
мероприятий)

Число молодых 
людей в возрасте от 
14 до 30 лет, 
принимающих 
участие в 
добровольческой 
деятельности

Сплошное
наблюдение

Комитет,
учреждения



16

4 удельный вес численности 
молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, 
участвующих в 
мероприятиях по 
гражданско- 
патриотическому 
воспитанию, в общей 
численности молодых людей 
в возрасте 14-30 лет

Процент Удельный вес 
численности молодых 
людей в возрасте от 14 до 
30 лет, участвующих в 
мероприятиях по 
гражданско- 
патриотическому 
воспитанию, в общей 
численности молодых 
людей в возрасте 14-30 
лет

Ежеквартально;
ежегодно

N гп/N общх 100% Nrn - число молодых 
людей в возрасте от 14 до 
30 лет, участвующих в 
мероприятиях по 
гражданско- 
патриотическому 
воспитанию;
No6iu - общая 
численность молодых 
людей в возрасте от 14-30 
лет

Текущая отчетность о 
деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, 
структурного 
подразделения 
(ежеквартальный отчет или 
журнал учета проведенных 
мероприятий)

Число молодых 
людей в возрасте от 
14 до 30 лет, 
участвующих в 
мероприятиях по 
гражданско- 
патриотическому 
воспитанию

Сплошное
наблюдение

Комитет,
учреждения

5 доля молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в мероприятия, 
направленные на развитие 
толерантности в 
молодежной среде, 
формирование правовых, 
культурных и нравственных 
ценностей, в общей 
численности молодых людей 
в возрасте от 14-30 лет

Процент Доля молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в 
мероприятия, 
направленные на 
развитие толерантности в 
молодежной среде, 
формирование правовых, 
культурных и 
нравственных ценностей

Ежеквартально;
ежегодно

Nrn/No6mx 100% Nrn - число молодых 
людей в возрасте от 14 до 
30 лет, участвующих в 
мероприятиях, 
направленные на развитие 
толерантности в 
молодежной среде, 
формирование правовых, 
культурных и 
нравственных ценностей 
No6iu - общая 
численность молодых 
людей в возрасте от 14-30 
лет

Текущая отчетность о 
деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, 
структурного 
подразделения 
(ежеквартальный отчет или 
журнал учета проведенных 
мероприятий)

Число молодых 
людей в возрасте от 
14 до 30 лет, 
вовлеченных в 
мероприятия, 
направленные на 
развитие 
толерантности в 
молодежной среде, 
формирование 
правовых, 
культурных и 
нравственных 
ценностей

Сплошное
наблюдение

Комитет,
учреждения

6 количество услуг, 
направленных на оказание 
психолого- социального 
сопровождения помощи 
детям, подросткам, 
молодежи и членам их семей

Единиц Количество услуг Ежеквартально;
ежегодно

NKy=Nl+N2...+Nn Ыку -  количество услуг 
направленных на оказание 
психолого- социального 
сопровождения помощи 
детям, подросткам, 
молодежи и членам их 
семей

Журнал по учету выдачи 
талонов клиентам на 
получение услуги. Паспорт 
учреждения с 
приложениями 
статистической отчетности

Количество услуг, 
направленных на 
оказание 
психолого-- 
социального 
сопровождения 
помощи детям, 
подросткам, 
молодежи и членам 
их семей

Сплошное
наблюдение

Комитет,
учреждения

7 доля детей, подростков и 
молодежи, вовлеченных в 
реализацию мероприятий по 
профилактике асоциального 
и деструктивного поведения 
в общей численности детей, 
подростков и молодежи

Процент Доля детей подростков и 
молодежи, вовлеченных 
в реализацию 
мероприятий по 
профилактике 
асоциального и 
деструктивного 
поведения, в общей 
численности детей 
подростков и молодежи

Ежеквартально;
ежегодно

N дд/Ыобщх 100% N 1 -  численность детей 
подростков и молодежи; 
N2 -  общая численность 
детей подростков и 
молодежи

Журнал по учету выдачи 
талонов клиентам на 
получение услуги. Паспорт 
учреждения с 
приложениями 
статистической отчетности

Число детей 
подростков и 
молодежи, 
вовлеченных в 
реализацию 
мероприятий по 
профилактике 
асоциального и 
деструктивного 
поведения

Сплошное
наблюдение

Комитет,
учреждения



17

8 количество консультаций по 
вопросу трудоустройства 
молодежи (в том числе 
онлайн- консультации)

Единиц Количество
консультаций

Ежеквартально;
ежегодно

NKK=N1+N2...+Nn N k k  -  количество 
консультаций по вопросу 
трудоустройства 
молодежи (в том числе 
онлайн консультации)

Журнал учета Количество 
консультаций по 
вопросу
трудоустройства 
молодежи (в том 
числе онлайн 
консультации)

Сплошное
наблюдение

Комитет,
учреждения

9 число участников 
мероприятий по созданию 
условий и возможностей для 
успешной реализации 
профессионального 
потенциала молодежи

Человек Суммарный показатель 
числа участников 
мероприятий по 
созданию условий и 
возможностей для 
успешной реализации 
профессионального 
потенциала молодежи

Ежеквартально;
ежегодно

N4y=Nl+N2...+Nn Ычу - число молодёжи, 
посещающей учреждения 
молодежной политики

Текущая отчетность о 
деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, 
структурного 
подразделения 
(ежеквартальный отчет или 
журнал учета проведенных 
мероприятий)

Число участников 
мероприятий по 
созданию условий и 
возможностей для 
успешной 
реализации 
профессионального 
потенциала 
молодежи

Сплошное
наблюдение

Комитет,
учреждения

10 доля молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в 
мероприятиях , 
направленных на 
формирование системы 
развития талантливой и 
инициативной молодежи, 
создание условий для 
самореализации подростков 
и молодежи, развитие 
творческого, 
профессионального, 
интеллектуального 
потенциалов подростков и 
молодежи в общей 
численности молодых людей 
в возрасте от 14-30 лет

Процент Доля детей подростков и 
молодежи, участвующих 
в мероприятиях, 
направленных на 
формирование системы 
развития талантливой и 
инициативной молодежи, 
создание условий для 
самореализации 
подростков и молодежи, 
развитие творческого, 
профессионального, 
интеллектуального 
потенциалов подростков 
и молодежи

Ежеквартально,
ежегодно

Koa/No6iux 100% N1 число молодых людей 
в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в 
мероприятиях, 
направленных на 
формирование системы 
развития талантливой и 
инициативной молодежи, 
создание условий для 
самореализации 
подростков и молодежи, 
развитие творческого, 
профессионального, 
интеллектуального 
потенциалов подростков и 
молодежи;
N2 общая численность 
молодых людей в возрасте 
от 14-30 лет

Текущая отчетность о 
деятельности подросткового 
клуба, молодежного центра, 
структурного 
подразделения 
(ежеквартальный отчет или 
журнал учета проведенных 
мероприятий)

Число молодых 
людей в возрасте от 
14 до 30 лет, 
участвующих в 
мероприятиях, 
направленных на 
формирование 
системы развития 
талантливой и 
инициативной 
молодежи, создание 
условий для 
самореализации 
подростков и 
молодежи, развитие 
творческого, 
профессионального 
, интеллектуального 
потенциалов 
подростков и 
молодежи

Сплошное
наблюдение

Комитет,
учреждения



18

Финансовые средства на реализацию мероприятий Программы формируются из средств бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, бюджета Республики Башкортостан, внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы может уточняться при формировании бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период, выделении средств из бюджета Республики 
Башкортостан, поступлении внебюджетных источников.

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Финансовое обеспечение программы 
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Источники и направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. рублей

всего
в том числе по годам:

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего, 1 762 195,6 177 193,9 177 068,9 214 630,4 205 167,1 203 300,9 196 208,6 196 208,6 196 208,6 196208,6

в том числе:

бюджет Республики 
Башкортостан

15 782,3 9 157,6 523,4 533,6 398,0 4 194,5 243,8 243,8 243,8 243,8

местный бюджет 1724 697,3 165 577,0 176 107,2 213 466,8 203 640,4 194 929,9 192 744,0 192 744,0 192 744,0 192 744,0

внебюджетные источники 21 716,00 2 459,3 438,3 630,0 1 128,7 4 176,5 3 220,8 3 220,8 3 220,8 3 220,8



19

7. План реализации муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

№
стро
ки

Наименование мероприятия/ 
направления и источники 

финансирования

Исполнитель,
соисполнители

Прогнозируемый объем финансирования, тыс рублей Номер
целевого

показателя,
на

достижение
которого

направлено
мероприятие

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год Год
окончания
реализации
программы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Всего по муниципальной 
программе, в том числе

1 762 195,6 177 193,9 177 068,9 214 630,4 205 167,1 203 300,9 196 208,6 196 208,6 196 208,6 196 208,6

Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых граждан»

Всего по подпрограмме 1, в 
том числе

1 669 889,8 170 944,9 170 468,5 207 172,7 197 976,1 191 385,2 182 985,6 182 985,6 182 985,6 182 985,6

1 Мероприятие 1- 
Мероприятия в сфере 
молодежной политики

Комитет 45 678,3 4 350,8 2 504,5 2 054,5 1 916,5 6 632,0 7 055,0 7 055,0 7 055,0 7 055,0

2 Мероприятие 2 -  
Учреждения в сфере 
молодежной политики

Комитет, 
муниципальные 

бюджетные 
учреждения, 

находящиеся в 
ведомственном 

подчинении 
Комитета (далее 

- учреждения)

1 606 003,7 162 601,9 163 890,4 199 892,4 191 143,4 184 753,2 175 930,6 175 930,6 175 930,6 175 930,6 1 1 1 1  
1 1 2  1
1 1 3  1
1 1 4  1 
1 1 4 2
1 1 5  1 
1 1 5 2
1 1 6  1 
1 1 6 2  
1 1 6 3



20

2 1 Субсидии на выполнение 
муниципального задания 
учреждениями молодежной 
политики

Комитет,
учреждения

1 491 605,9 133 637,0 150 276,2 181 081,0 173 862,2 178 485,5 168 566,0 168 566,0 168 566,0 168 566,0 1 1 1 1  
1 1 2  1
1 1 3  1
1 1 4  1 
1 1 4 2
1 1 5  1 
1 1 5 2
1 1 6  1 
1 1 62  
1 1 6 3

22 Расходы на проведение 
мероприятий учреждениями 
молодежной политики, 
погашение кредиторской 
задолженности

Комитет,
учреждения

80 500,9 14 324,7 13 175,9 18 181,4 16 152,5 2 091,2 4 143,8 4 143,8 4 143,8 4 143,8 1 1 2  1

23 Расходы на текущий и 
капитальный ремонт 
учреждений молодежной 
политики

Комитет,
учреждения

12 180,9 12 180,9

24 Внебюджетные источники Комитет,
учреждения

21 716,0 2 459,3 438,3 630,0 1 128,7 4 176,5 3 220,8 3 220,8 3 220,8 3 220,8

3 Мероприятие 3 -  Расходы на 
содержание 
централизованной 
бухгалтерии при Комитете

Комитет 18207,8 3 992,1 4 073,7 5 225,8 4 916,2

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Всего по подпрограмме 2, в 
том числе

92 305,8 6 249,0 6 600,4 7 457,7 7 191,0 11 915,7 13 223,0 13 223,0 13 223,0 13 223,0

1 Мероприятие 1 Руководство 
и управление в сфере 
установленных функций

92 305,8 6 249,0 6 600,4 7 457,7 7 191,0 11 915,7 13 223,0 13 223,0 13 223,0 13 223,0

1 1 Расходы на содержание 
аппарата Комитета

Комитет 67 538,7 6 249,0 6 600,4 7 457,7 7 191,0 6 272,6 8 442,0 8 442,0 8 442,0 8 442,0

12 Расходы на содержание 
централизованной 
бухгалтерии при Комитете

Комитет 24 767,1 5 643,1 4 781,00 4 781,00 4 781,00 4 781,00



21

8. Сводные показатели муниципальных заданий на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение
работ) муниципальными бюджетными учреждениями в рамках муниципальной программы

___ ________ «Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан________
№
п/п

Наименование 
услуги(работы)

Наименование 
показателя 

характер изуюшег 
о объем услуги 

(работы)

Единица 
измерения 

объема 
муниципаль 
ной услуги 
(работы)

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на оказание 
муниципальной услуги (муниципального задания), тыс руб

Целевой
индикатор

и
показатель 
подпрогра 
ммы, для 

достижени 
я которого 
оказываете 

я услуга, 
выполняет 
ся работа

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Подпрограмма 1 «Создание социально-экономических, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодых граждан»

1 1 Основное мероприятие учреждений в сфере молодежной политики

1 1 1 Организация 
мероприятий в 
сфере
молодежной
политики,
направленных на
гражданское и
патриотическое
воспитание
молодежи,
воспитание
толерантности в
молодежной
среде,
формирование 
правовых, 
культурных и 
нравственных 
ценностей среди 
молодежи

Количество
мероприятий

Штук 45 45 45 50 50 50 50 2 390,0 2 875,2 2 567,7 2 419,6 2 419,6 2 419,6 2 419,6 1 1 2  1 
1 1 4  1 
1 1 4 2

1 1 2 Организация 
досуга детей, 
подростков и 
молодежи

Количество 
кружков и 
секций

Штук 471 471 470 470 470 470 470 158 457,1 150 979,7 154 918,8 146 056,3 146 056,3 14 6056,3 146 056,3 1 1 1 1  
1 1 2  1
1 1 3  1
1 1 4  1 
1 1 4 2  
I I 6 2  
1 1 6 3



22

1 1 3 Обработка
телефонных
вызовов

Количество
принятых
телефонных
звонков

Штук 10 000 10 000 10 000 2 300,0

15 487,8 14 416,2

1 1 5  1

1 1 4 Предоставление 
консультационны 
х и методических 
услуг

Количество
проведенных
консультаций

Штук 26 ООО 26 000 26 000 17 933,9

1 1 5 Организация 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
асоциального и 
деструктивного 
поведения 
подростков и 
молодежи, 
поддержка детей 
и молодежи, 
находящейся в 
социально
опасном 
положении

Количество
мероприятий,
направленных
на
профилактику
асоциального
и
деструктивно 
го поведения

Единиц 9 700 9 700 18 600 18 600 18 600 18 600 13 648,7 13 648,7 13 648,7 13 648,7 1 1 2  1 
1 1 5  1 
1 1 5 2

1 I 6 Организация 
мероприятий в 
сфере
молодежной 
политики, 
направленных на 
формирование 
системы развития 
талантливой и 
инициативной 
молодежи, 
создание условий 
для
самореализации
подростков и
молодежи,
развитие
творческого,
профессионально
го,
интеллектуальног 
о потенциалов 
подростков и 
молодежи

Количество
мероприятий

Единиц 50 60 70 70 70 70 4519,5 6 582,8 6 441,4 6 441,4 6 441,4 6 441,4 I I  2 I 
1 1 3  1 
1 1 6  1 
1 1 62  
1 163



23

Приложение № 1 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Создание социально экономических, организационных условий и гарантий 

для социального становления, и развития молодых граждан»

1. Паспорт
Наименование
муниципальной
подпрограммы

Создание социально-экономических, организационных 
условий и гарантий для социального становления и развития 
молодых граждан

Основание для 
разработки 
муниципальной 
подпрограммы

-  Федеральный Закон от 7 мая 2013 года № 104 -  ФЗ «О 
внесении изменений в Бюджетный Кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием бюджетного 
процесса»;

-  Закон Республики Башкортостан от 12 ноября 1991 
года № ВС -  9/74 «О молодежной политике в Республике 
Башкортостан»

Заказчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Комитет по делам молодёжи Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Комитет)

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

Муниципальные бюджетные учреждения, находящиеся в 
ведомственном подчинении Комитета



24

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Целью подпрограммы является создание условий для 
успешного развития потенциала молодежи в интересах 
социально-экономического, общественно-политического, 
правового развития города.
Задачи подпрограммы:

-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, 
молодежи, их вовлечение в социально значимую 
деятельность и взаимодействие с общественными 
организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия 
спортом, популяризация культуры безопасности в 
молодежной среде;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально опасном 

положении, формирование у молодежи традиционных 
семейных ценностей;

-  содействие профориентации и карьерным стремлениям 
молодежи.

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
подпрограммы

-  сохранение доли молодежи, посещающей учреждения 
молодежной политики на постоянной основе, процент;

-  число мероприятий для молодежи, единиц;
-  доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 

принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общей численности молодых людей в возрасте от 14-30 лет, 
процент;

-  удельный вес численности молодых людей в возрасте 
от 14 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по 
гражданско-патриотическому воспитанию, в общей 
численности молодых людей в возрасте 14-30 лет, процент;

-  доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в мероприятия, направленные на развитие 
толерантности в молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных ценностей, в общей 
численности молодых людей в возрасте от 14-30 лет 
процент;

-  количество услуг, направленных на оказание 
психолого-социального сопровождения помощи детям, 
подросткам, молодежи и членам их семей, единиц;

-  доля детей подростков и молодежи, вовлеченных в 
реализацию мероприятий по профилактике асоциального и



25

деструктивного поведения, в общей численности детей 
подростков и молодежи процент;

-  количество консультаций по вопросу трудоустройства 
молодежи, в том числе онлайн-консультации, единиц;

-  число участников мероприятий по созданию условий и 
возможностей для успешной реализации профессионального 
и творческого потенциала молодежи, человек;

-  доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в мероприятиях, направленных на 
формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для 
самореализации подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи, в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14-30 лет процент.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы

2014-2022 годы без деления на этапы

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы составляет 1 669 889,8 тыс. рублей, из них по 
годам:
2014 год -  170 944,9 тыс. рублей;
2015 год -  170 468,5 тыс. рублей;
2016 год -  207 172,7 тыс. рублей;
2017 год -  197 976,1 тыс. рублей;
2018 год -  191 385,2 тыс. рублей;
2019 год -  182 985,6 тыс. рублей;
2020 год -  182 985,6 тыс. рублей;
2021 год -  182 985,6 тыс. рублей;
2022 год -  182 985,6 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета Республики Башкортостан составляет 15 782,3 
тыс. рублей, из них по годам:
2014 год -  9 157,6 тыс. рублей;
2015 год -  523,4 тыс. рублей;
2016 год -  533,6 тыс. рублей;
2017 год -  398,0 тыс. рублей;
2018 год -  4 194,5 тыс. рублей;
2019 год -  243,8 тыс. рублей;
2020 год -  243,8 тыс. рублей;



26

2021 год -  243,8 тыс. рублей;
2022 год -  243,8 тыс. рублей
б) местного бюджета -  1 632 391,5 тыс. рублей, из них по 
годам:
2014 год -  159 328,0 тыс. рублей;
2015 год -  169 506,8 тыс. рублей;
2016 год -  206 009,1 тыс. рублей;
2017 год -  196 449,4 тыс. рублей;
2018 год -  183 014,2 тыс. рублей;
2019 год -  179 521,0 тыс. рублей;
2020 год -  179 521,0 тыс. рублей;
2021 год -  179 521,0 тыс. рублей;
2022 год -  179 521,0 тыс. рублей
в) внебюджетные источники -  21 716,0 тыс. рублей, из них 
по годам:
2014 год -  2 459,3 тыс. рублей;
2015 год -  438,3 тыс. рублей;
2016 год -  630,0 тыс. рублей;
2017 год -  1 128,7 тыс. рублей;
2018 год -  4 176,5 тыс. рублей;
2019 год -  3 220,8 тыс. рублей;
2020 год -  3 220,8 тыс. рублей;
2021 год -  3 220,8 тыс. рублей;
2022 год -  3 220,8 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
муниципальной
подпрограммы
и показатели ее
социально-
экономической
эффективности

Сохранение доли молодежи, посещающей учреждения 
молодежной политики на постоянной основе (2022 год -  3,8 
процента).

Число мероприятий для молодежи (2022 год -  11 600 
единиц).

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общей численности молодых людей в возрасте от 14-30 лет 
(2022 год -  13,0 процентов).

Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 
14 до 30 лет, участвующих в мероприятиях по гражданско- 
патриотическому воспитанию, в общей численности 
молодых людей в возрасте 14-30 лет (2022 год -  12,1 
процентов);

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
вовлеченных в мероприятия, направленные на развитие 
толерантности в молодежной среде, формирование 
правовых, культурных и нравственных ценностей в общей



27

численности молодых людей в возрасте от 14-30 лет (2022 
год -  0,5 процентов).

Количество услуг, направленных на оказание психолого
социального сопровождения помощи детям, подросткам, 
молодежи и членам их семей (2022 год -  18 600 единицы).

Доля детей подростков и молодежи, вовлеченных в 
реализацию мероприятий по профилактике асоциального и 
деструктивного поведения в общей численности детей 
подростков и молодежи (2022 год -  13,3 процентов).

Количество консультаций по вопросу трудоустройства 
молодежи, в том числе онлайн-консультации (2022 год -  20 
700 единиц).

Число участников мероприятий по созданию условий и 
возможностей для успешной реализации профессионального 
и творческого потенциала молодежи (2022 год -  14 500 
человек).

Доля молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в мероприятиях, направленных на 
формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для 
самореализации подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионального, интеллектуального 
потенциалов подростков и молодежи в общей численности 
молодых людей в возрасте от 14-30 лет (2022 год -  10,3 
процента).

2. Краткая характеристика

Молодежь -  социально-демографическая группа, выделяемая на 
основании совокупности возрастных характеристик особенностей социального 
положения и социально-психологических свойств. По состоянию на 1 января
2018 год в городском округе город Уфа Республики Башкортостан проживает 
более 469 180 человек в возрасте от 0 до 30 лет, что составляет 41,47% 
населения.

Приоритетными направлениями реализации молодежной политики в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан являются:

-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи;
-  поддержка социально-значимых инициатив молодежи и развитие 

волонтерского движения, оказание содействия деятельности детских и 
молодежных общественных организаций;

-  содействие в вопросах трудоустройства молодежи;



28

-  профилактика девиантных и делинквентных проявлений в 
подростково-молодежной среде, организация досуга детей, подростков, 
молодежи;

-  организация летнего отдыха детей и подростков в летний период;
-  поддержка талантливой молодежи;
-  реализация международных молодежных программ;
-  работа по расширению и укреплению сети учреждений молодежной 

политики.

3. Основные цели и задачи подпрограммы

Цель -  создание условий для успешного развития потенциала молодежи 
в интересах социально-экономического, общественно-политического, 
правового развития города.

Для достижения поставленной цели в рамках реализуемой программы 
необходимо решение следующих задач:

-  развитие и реализация потенциала детей, подростков, молодежи, 
вовлечение их в социально значимую деятельность и взаимодействие с 
общественными организациями и движениями;

-  вовлечение молодежи в здоровый образ жизни и занятия спортом, 
популяризация культуры безопасности в молодежной среде;

-  вовлечение молодежи в волонтерскую деятельность;
-  гражданско-патриотического воспитания молодежи;
-  работа с молодежью, находящейся в социально опасном положении, 

формирование у молодежи традиционных семейных ценностей;
-  содействие профориентации и карьерным стремлениям молодежи.
Реализация муниципальной программы рассчитана на период с 2014 по

2022 годы включительно без деления на этапы.



29

Приложение № 2 к муниципальной 
программе «Развитие молодежной 
политики в городском округе город 
Уфа Республики Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 
молодежной политики в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан» направлено на совершенствование организационно
экономических механизмов развития молодежной политики в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан.

Целью подпрограммы является обеспечение реализации муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан».

Приоритетным направлением подпрограммы является создание условий 
для успешного развития потенциала молодежи в интересах социально- 
экономического, общественно-политического развития города.

Эффективная реализация поставленной цели может быть обеспечена 
путем выполнения следующей задачи -  обеспечение устойчивого развития 
системы органов и организаций, действующих в области молодежной 
политики и использования средств бюджетов всех уровней на развитие 
молодежной политики в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы составляет 92 305,8 тыс. рублей, из них по 
годам:
2014 год -  6 249,0 тыс. рублей;
2015 год -  6 600,4 тыс. рублей;
2016 год -  7 457,7 тыс. рублей;
2017 год -  7 191,0 тыс. рублей;
2018 год -  11 915,7 тыс. рублей;
2019 год -  13 223,0 тыс. рублей;
2020 год -  13 223,0 тыс. рублей.
2021 год -  13 223,0 тыс. рублей.
2022 год -  13 223,0 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) местного бюджета -  92 305,8 тыс. рублей, из них по 
годам:



30

2014 год -  6 249,0 тыс. рублей;
2015 год -  6 600,4 тыс. рублей;
2016 год -  7 457,7 тыс. рублей;
2017 год -  7 191,0 тыс. рублей;
2018 год -  11 915,7 тыс. рублей;
2019 год -  13 223,0 тыс. рублей;
2020 год -  13 223,0 тыс. рублей.
2021 год -  13 223,0 тыс. рублей.
2022 год -  13 223,0 тыс. рублей.

»

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

ОТДЕЛ уЛ] 
I g ° [НОРМАТИВНЫХ * * 1 
1S ч \  ДОКУМЕНТОВ *  6 /\ ъ \ \  //Р/\\»\

А.М. Бакиева


